
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 – e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - pec. boic83600d@pec.istruzione.it  

  sito web: www.icsassomarconi.edu.it  
 C.F. 91201300372  Codice Unico fatturazione UFGT3J 

  

Data e prot.: vedi segnatura 

CIG: Z333AC1CD2 

 

Determina affidamento diretto per l’iscrizione e partecipazione  

all’8° Torneo Nazionale GEOMETRIKO Categoria G2 Salerno 04/05 maggio 2023 

 

la Dirigente Scolastica 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 20/12/2022 di Approvazione 

aggiornamento annuale del Piano dell’Offerta Formativa 2022/23. 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 31/01/2023 , di approvazione del  

 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  
VISTA  la delibera n 7 del 09/02/2022 del Consiglio di approvazione del regolamento 

d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129che recita “Con  

l'approvazione  del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTA l’ammissione della studentessa della scuola secondaria Giada Bonato alla  finale dell’8° 

Torneo Nazionale Geometriko;  

DATO ATTO  che, in accordo con i genitori della studentessa, con la Dirigente scolastica e con il 

primo collaboratore della Dirigente, la suddetta sarà accompagnata  nel luogo della 

manifestazione, città di Salerno e, per tutta la durata della stessa,  dalla docente Lucia 

Marziliano; 

CONSIDERATO che il preventivo della spesa relativa all’iscrizione della studentessa al torneo, al 

pernottamento e alla colazione per 2 persone è pari a € 363,00 ; 

CONSIDERATO  la quota relativa alla docente sarà a carico della scuola mentre la quota imputabile alla 

studentessa finalista sarà a carico dei genitori;  

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore della ditta individuale intestata a 

Tortorelli Leonardo docente di Matematica e Fisica nel Liceo Scientifico di Maglie 

(Lecce), che si occupa anche di ludo didattica e Psicologia dell’Apprendimento di cui  

Geometriko è la massima espressione di questa sua attività di ricerca in tali ambiti. 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001610 - 12/04/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



CONSIDERATO  che Geometriko riesce a soddisfare in pieno le finalità per cui è stato concepito e cioè 

migliorare la qualità dei risultati dell'insegnamento, creare delle situazioni didattiche più 

stimolanti, consolidare le conoscenze, favorire la capacità di usare i saperi acquisiti in 

contesti diversi da quelli tradizionali, incoraggiare la partecipazione e la motivazione 

degli studenti. 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129“determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di 

lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 

40.000,00 euro”; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 363,00 omnicomprensiva 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la  prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare la spesa per l’iscrizione  al torneo nazionale di Geometriko alla ditta individuale intestata a 

Tortorelli Leonardo, per un importo complessivo della prestazione pari ad € 363,00 omicomprensivo; 

Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva  € 363,00, da imputare sul capitolo A.5.1 Visite e viaggi di istruzione, 

dell’esercizio finanziario 2023; 

Art 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Emanuela Cioni; 

Art. 5 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001610 - 12/04/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2023-04-13T09:09:21+0200
	EMANUELA CIONI




